<sup>a)</sup> Korrigiert aus ietlichem. Es folgt radiert jarzitt - <sup>b)</sup> Das zweite t über der Zeile. - <sup>c)</sup> doch versehentlich wiederholt.

Nr. 70

Chur, 16. März 1517

*Der Generalvikar des Bischofs Paul von Chur trennt auf Bitte der Bewohner von Parpan die Kirche St. Anna in Parpan von der Mutterkirche in Obervaz und erhebt sie zur Pfarrkirche.*

Or. Pg., BAC, sub dato. Siegel des Generalvikars fehlt. Notariatszeichen des Franciscus Studer von St. Gallen. Teildruck: O. VASELLA, Wirtschaftskampf, S. 144-145, Anm. 16, und DERS., Geistliche und Bauern, S. 522-523.

In nomine domini amen. Vicarius reverendissimi in Christo patris et domini domini Pauli<sup>1</sup> dei et apostolice sedis gratia episcopi Curiensis in spiritualibus generalis omnibus presentium inspectoribus subscriptorum noticiam in domino cum salute. Noveritis noverintque universi et singuli, quorum interest intererit aut interesse quosque infrascriptum negotium tangit seu tangere poterit quomodolibet in futurum, quod in causa coram nobis mota inter totam communitatatem in Porpon<sup>2</sup> agentem ex una et honorabilem dominum Jeorium Salganser plebanum ecclesie parochialis in Oberfatz<sup>3</sup> de et super separatione<sup>a)</sup> ecclesiarum sancte Anne filialis in Porpon ab ecclesia parochiali matrice in Oberfatz rebusque aliis in actis et processu cause latius deductis et illorum occasione reum ex alia partibus, cer-

<sup>1</sup> Paul Ziegler, Bischof von Chur 1505-1541.

<sup>2</sup> Parpan, Kreis Churwalden.

<sup>3</sup> Vaz/Obervaz, Kreis Alvaschein.

to termino ad instantiam et petitionem procuratoris agentis legitimi subscripti ad allegandum deducendum et ostendendum causas rationabiles, cur ecclesia filialis sancte Anne in Porpon ab ecclesia parochiali et matrice Oberfatz veniat seperanda, eidem procuratore agentis competenti assegnato. Postea per eundem agentis legitimum procuratorem in huiusmodi termino certo libelo articulato sive causis per modum articulorum factis realiter et in scriptis coram nobis oblatis huiusmodi sub tenoribus: Coram vobis venerabili atque circumspecto viro domino vicario ac iudice curie Curiensis comparet procurator et eo nomine ministri et totius communitatis in Porpon agentis contra et adversus dominum Jeorium Sanganser plebanum in Oberfatz Curiensis diocesis reum nec non contra quamcumque aliam personam nomine ipsius in iudicio coram vestra reverenda paternitate legitime intervenientem. Et ad clare et sufficienter ostendendum causas et rationes, quare ecclesia in honore sancte Anne in vilagio predicto Porpon edificata et consecrata ab eius matrice in Fatz seperanda sit et instituenda de per se pro ecclesia parochiali. Et subscriptos articulos causas separationis continentis offert petens, illis verificatis dictam ecclesiam in Porpon constructam ab eius matrice separari et in novam parochiam redigi ad hoc ordinarium officium implorando. Inprimis itaque ponit et verum esse dicit, quod in diocesi Curiensi sita est sollennis ecclesia parochialis communiter appellata ecclesia parochialis in Oberfatz habens baptisterium campanile ecclesiastica sacramenta pluresque subditos et plebanum huiusmodi ecclesiam regentem. Sic fuit et est verum. Item ponit et verum esse dicit, quod in districtu dicte ecclesie parochialis situm est certum villagium communiter appellatum villagium in Porpon. Sic fuit et est verum. Item ponit et verum esse dicit, quod inter dictum villagium in Porpon et ecclesiam parochialem in Oberfatz tempore hyemali pluribus temporibus superveniunt tante inundationes nivium, quod per plures dies nemo a loco Porpon devenire potest ad dictam ecclesiam parochialem in Oberfatz. Sic fuit et est verum. Item ponit et verum esse dicit, quod ex proxima premissa causa hactenus plures negligentie commisso sunt, videlicet quod aliquando plebanus in Fatz tempore inundationum nivium ad locum Porpon nec subditi ex Porpon ad locum Fatz venire potuerunt. Sic fuit et est verum. Item ponit etiam verum esse, quod ex premissa causa seu habitatores in Porpon pluribus temporibus reliquunt eorum propriam parochialem in Oberfatz visitando et visitantes ecclesiam monasterii Churwaldensis ex predicta causa coacti. Sic fuit et est verum. Item ponit, quod tempore pestilentiali

propter dictas inundationes nivium eorum plebanus legitimus ad eos in Porpon cum sacramentis devenire non posset. Sic fuit et est verum. Item ponit atque verum esse dicit, quod tempore pestilentiali iam novem annis elapsis, quando ad eorum propriam ecclesiam in Oberfatz sepius propter intempestationem aeris devenire non potuerunt visitantes parochialem ecclesiam monasterii in Curwalden, ipsis incolis in Porpon per tunc presidentem seu predicantem in monasterio Curwaldensi fuit publice intimatum sub illis vel similibus verbis, das sy incole in Porpon sich versehent mit irem pfarrer, quia ipsi monachi eos accedere non velint. Sic fuit et est verum. Item res et veritas est, quod dictum eorum plebanum, quem tempore pestilentie habere non potuerunt et coacti fuerunt rogare plebanum, ut veniret et infirmis sacramenta ministraret. Item ponit et verum esse dicit, quod ex premissis causis dicti habitatores ad ocurrendum dictis impedimentis suis expensis et laboribus ac suffragiis amicorum unam ecclesiam in honore sancte Anne construxerunt seu construi fecerunt eandemque consecrari fecerunt atque certa dote dotaverunt. Item ponit et verum esse dicit, quod causu, quo dicta<sup>b)</sup> dos sufficiens non esset ad sustentandum unum plebanum, ipsi incole offerunt se ad obligandum sub certis hypothesis ad prestandum uni plebano, quod sustentari atque iura episcopalia atque cathedralica solvere possit. Item ponit, quod licet dominus Georgius Sanganser plebanus predicte ecclesie in Vatz, ut in premissis consensum prestaret, amicabiliter requisitus sit et fuerit, tamen premissa facere recusavit atque de presenti recusat. Item quod de premissis omnibus et singulis est communis vox et publica fama. Unde, venerabilis pater, cum premissa vera sint, petit procurator quo supra nomine procuratorio communitatis in Porpon, quatenus v[estra] p[aternitas] dictam ecclesiam ex premissis causis ab ecclesia in Oberfatz in debita forma separat et in novam parochialem ecclesiam erigat predicta recusatione minime obstante, ad hoc v[estre] p[aternitatis] officium implorando, salvo nihilominus iure addendi minuendi. Certo itaque termino procuratori domini rei legitime subscripto ad respondendum singulariter singulis articulis preinsertis medio suo iuramento per verbum credit non credit clare et sufficienter per nos competenti assignato. Et deinde per eundem domini rei procuratorem certis responsionibus ad articulos suprainsertis singulariter singulis mediante suo iuramento oblatis et ad acta cause insertis ac procuratori agentis certo termino ad dicendum et replicandum, quicquid verbo vel in scriptis contra huiusmodi domini rei procuratoris responsiones dicere sive replicare volebat aut

valebat, competenti prefixo. Postea vero per eundem agentis procuratorem contra huiusmodi responsiones verbo solum et generaliter replicato et articulis suis preinsertis et presertim negatis in probatorios conversis ac eisdem eo petente ad probandum iure tamen impertinentem per nos admissis ac certis terminis sibi ad probandum procuratori vero domini rei ad specialia interrogatoria dandum et offerendum, si quid probare aut que dare volebant aut valebant, competentibus prefixis. Post modum certis interrogatoriis specialibus pro parte domini rei oblatis et admissis certis insuper testibus vigore certorum litterarum citatorialium a nobis emanatarum et in partibus legitime exequutarum coram nobis comparentibus in formaque iuris de veritate dicenda iuratis receptis et super articulis probatoriis agentis diligenter examinatis, deinde procuratori domini rei certo termino ad ponendum et articulandum ac etiam probandum, si quid ponere et articulare et probare volebat aut valebat, competenti statuto, post modum per procuratorem agentis contumacia procuratoris domini rei nil ponentis aut probantis accusata et in ac ob contumaciam, ut ad publicationem suorum testium procedatur, petito ipsoque domini rei procuratori pro contumace per nos reputato dictis et depositionibus testium agentis coram nobis productorum in scriptis redactis et rite publicatis ad actaque cause insertis ac procuratori domini rei certo termino ad dicendum et excipiendum, quicquid verbo vel in scriptis contra personas et dicta testium agentis dicere sive excipere volebat aut valebat, competenti. Postea per eundem procuratorem domini rei contra personas et dicta testium agentis in scriptis excepto, contra quam exceptionem pro parte agentis infra terminum ad hoc statutum verbo solum et generaliter replicato, alio insuper termino partium partium procuratoribus ad producendum et produci videndum et audiendum omnia et singula acta et actitata litteras scripturas instrumenta iura et munimenta quecumque, quibus partes in huiusmodi causa uti volebant aut valebant quomodolibet seu gaudere, competenti statuto. Et infra terminum huiusmodi mox per partium procuratores hinc inde omnibus et singulis actis et actitatis prius in huiusmodi causa factis et productis pro se partibusque suis respective fatien(tes) verbo solum reproductis et repetitis. Post modum cum ipsarum partium procuratoribus desuper instantibus et pertinentibus in causa et negotio huiusmodi in dei nomine per nos, salvis tamen iure et actione, quibus reverendus in Christo pater et dominus Gebhardus<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Gebhard Vittler, Abt des Prämonstratenserklosters Churwalden 1497-1536.

abbas monasterii Churwaldensis contra agentes habere et gaudere posset, rite concluso actisque cause nobis pro nostra sententia diffinitiva ferenda presentatis, tandem providis viris magistro Johanne Marugk agentis ex una et Lucio Krager causarum curie Curiensis iuratis et ipsius domini rei legitimis procuratoribus, de quorum procuratorum hinc inde mandatis apud acta cause constabat nominibusque procuratoriis partium earundem partibus ex alia die subscripta coram nobis comparentibus et ad nostram sententiam diffinitivam in huiusmodi causa per nos procedi instanter postulantibus et expectantibus. Nos tunc ad eandem nostram sententiam diffinitivam procedemus duximus et processimus eamque per ea, que ex actis vidimus et cognovimus, in hunc qui sequitur tulimus modum: Christi nomine invocato pro tribunali sedentes ac solum dei<sup>c)</sup> et iustitiam pre oculis habentes ex actis coram nobis [productis] ecclesiam sive capellam sancte Anne in villagio Porpon constructam et edificatam propter loci distantiam incommodaque et pericula viarum tempore inundationum nivium et pluviarum occurrentia sufficienter probata a parochiali et matrici ecclesia in Oberfatz iure subiectionis separandam eidemque ecclesie sancte Anne in Porpon ac comunitati ibidem deinceps perpetuis futuris temporibus iure parochiali proprio utendi fruendi et gaudendi licentiam et facultatem concedendam fore et esse pronunciamus decernimus et declaramus separamusque et concedimus sententialiter et diffinitive in hiis scriptis, iuribus tamen et obventionibus dicte matrici ecclesie in Oberfatz competentibus et debitis sibi nihilominus salvis et illesis permanentibus, reservantes tamen nobis facultatem et liberam potestatem imposterum declarandi et limitandi, quid et quantum eidem matrici ecclesie in Oberfatz de villagio Porpon ab antiquo cessis et debitis infuturum deberi et cedere debeat. Volumus quoque et simili decreto nostro nihilominus decernimus, quod comunitas in Porpon predicta iure et effectu separationis huiusmodi uti et gaudere non possit nec debeat, donec ipsa perpetuum benefitum et prebendam pro sustentatione sacerdotis sufficientem iuxta taxam et voluntatem reverendissimi domini nostri Curiensis in dicta ecclesia fundaverint dotaverint et erigi confirmari fecerint. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras inde fieri per notarium et scribam nostrum infrascriptum sollenniter subscribi nostrique sigilli officii vicariatus iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum lectaque et lata est hec nostra sententia diffinitiva Curie in porticu ecclesie maioris loco nostri consistoriali solito nobis pronunc ibidem pro tribunali